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Wynalazek niniejszy dotyczy nowego
typu kotłów z metalową skrzynią ogniową,
oraz z podłużnem zasypywaniem opału,
przyczem palenisko służy odrazu do dwóch
walczaków z płomieniówkami i tworzy jed¬
ną całość ze skrzynią ogniową.

Powyższy typ kotła posiada pewne za¬
lety np. w wypadkach, gdzie miejsce jest
bardzo ograniczone, wskutek czego umie¬
szczenie kotła i paleniska przedstawia
trudności.

Stosowane przy tych kotłach palenisko
jest znamienne głównie tern, że w celu po¬
większenia powierzchni ogrzewalnej kotła
oraz cyrkulacji wody w kotle w palenisku
umieszcza się rury wodne lub podwójne
ściany w kierunku podłużnej osi kotła,
przyczem ściany te mogą nawet przedzielać

palenisko na dwie komory, w zależności od
tego, czy obie ściany stykają się przy sa¬
mej powierzchni rusztów czy też ponad
niemi.

Na załączonym rysunku uwidoczniono
niektóre przykłady wykonania wynalazku.

Fig. 1 daje rzut poziomy kotła o dwóch
walczakach z płomieniówkami;

fig. 2—przekrój po linji 2—2 na lig,
1-ej, przyczem płaszcz kotła posiada prze¬
krój okrągły;

fig. 3—taki sam przekrój po linji 2—2,
przyczem płaszcz kotła posiada przekrój
owalny;

fig. 4 i 5 przedstawiają pionowy, względ¬
nie poziomy przekrój jednego ze szczegó¬
łów walczaka, który w tym wypadku po¬
siada przekrój spłaszczony;



fig. 6, 7 i.8r—rzut poziomy różnych ty¬
pów kptłóyf, mzgjczem podłużna oś wal-

l^aków^pfdmieniógfkowycJi leży lub nie le-,
ćy w osi podłużnej kotła, zaś ściany skrzy¬
ni kotłowej posiadają różtiy kształt; '

fig, 9—przekrój pozioiiiy kotła z ota¬
czającą goi powierzchnią potrzebną do ob¬
sługi kotła, przyczem osie podłużne "oby¬
dwóch walczaków płomieniówkowyeh znaj¬
dują się w pewnej odległości od osi syme¬
trji kotła;  x

fig. 10 przedstawia pionowy przekrój
miejsca do obsługi kotła, przyczem wal¬
czaki płomieniówkowe posiadają przekrój
spłaszczony;

fig. lii 12 przedstawiają te same prze¬
kroje, jak na fig. 9 i 10, przyczem osie
podłużne obydwóch walczaków leżą w osi
symetrji kotła;

fig. 13, 14 i 15—rzuty poziome różnych
typów kotłów, w których osie walczaków
płomieniówkowyeh nie leżą w osi symetrji
kotła, a ściany wewnętrzne skrzyni ognio¬
wej są wykonane w sposób różny; fig. 16
daje przekrój poi linji 14—14 na fig. 14-ej,
przyczem obie wewnętrzne ściany paleniska
łączą się nad rusztami;

fig. 17—taki sam przekrój, jak na fig.
16, przyczem obie wewnętrzne ściany pa¬
leniska łączą- śię na powierzchni rusztów;
fig. 18—przekrój po linji 15—15 na fig. 15,
przyczem wewnętrzna ściana paleniska u-
tworzona jest z rur wodnych, i wreszcie
fig. 19 i 20 uwidoczniają widok zgóry sta¬
nowiska maszynisty na lokomotywie. .

Skrzynia ogniowa 1 (fig. 1) składa się
ze ścian paleniskowych 2_i ścian płaszczo¬
wych 3.

a—a jest oś poprzeczna i b—b oś po¬
dłużna kotła. Oba walczaki 4 i 5 z płomie-
niówkami 6 i 7 posiadają wspólne paleni¬
sko 1 ze ścianami czołowemi 8 i 9, których
szerokość jest wystarczająca do umie¬
szczenia w nich otworów zasypowych 10.
Otworów zasypowych może być jeden lub
więcej, np. czteryt jak pokazano „na fig. 1«

Ściany poprzeczne 8 i 9 mogą być ułożone
prostopadle do walczaków 4 i 5 (fig. 1)»
lub ukośnie (fig. 6, 7 i 8).

Walczaki 4 i 5 mogą posiadać przekrój
okrągły (fig. 2) lub spłaszczony (fig. 3).
Ściany spłaszczonego walczaka mogą być
wzmocnione zwykłem usztywnieniem lub za-
ppmócą rozpór U (fig. 4 i 5). Końce roz¬
pór 11 połączone są sworzniami 12 z
wstawkami 13, umocowanemi do ścian
walczaków. W rozporach 11 znajdują się
otwory 14, przez które przesunięte są pło-
mieniówki.

Walczaki 4 i 5 mogą być połączone z
poprzecznemi ścianami 8 i 9 skrzyni ognio¬
wej w ten sposób, że osie podłużne wal¬
czaków leżą w osi symetrji c—c kotła (fig.
6), albo znajdują się w pewnym odstępie
od niej (fig. 7 i 8).

Fig. 9, 10, 11 i 12 przedstawiają przy¬
kład wykonania kotła z walczakami pło-
mfeniówkowemi ułożonemi symetrycznie
względem osi głównej kotła, w zastosowa¬
niu do lokomotywy, przyczem linje 17 i 18
oznaczają boczne ograniczenie profilu lo¬
komotywy.

Przestrzenie 19, 20, 21, 22, 23 i 24, o-
znaczone krzyżującemi się linjami, prze¬
znaczone są dla palacza i są dostateczne
do zupełnej obsługi kotła.

Przestrzenie 25, 26, 27, 28, 29 i 30 ozna¬
czają zbiorniki węgla o pochyłem dnie,
wskutek czego węgiel posuwa się sam sta¬
le w stronę drzwiczek paleniska tak, że pa¬
lacz nabierając węgiel na łopatę nie po¬
trzebuje się stale odwracać wtył, jak to
miało miejsce przy dotychczas budowa*
nych lokomotywach.

Opisany wyżej system kotłów, w sto¬
sunku do dotychczas budowanych, posiada
następujące zalety:

1. Możność umieszczania, w pomie-
szczeniacih o ograniczonej szerokości,
kotłów o dużej powierzchni ogrzewal¬
nej, oraz o dużym przekroju kanału
dio gazów spalinowydh, .przyczem:,- je4nc-
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cześnie może pracować więcej niż jeden
palacz. Przestrzeń potrzebna do zarzucania
Węgla oraz czyszczenia rusztów jest wy¬
starczająca, co jest bardzo ważne głównie
przy lokomotywach, przy których dotych¬
czas palacz, z powodu ograniczonego miej¬
sca na stanowisku maszynisty, nie mógł na¬
leżycie oczyszczać rusztów z żużla, wsku¬
tek czego długość jazdy była ograniczona.

2. Narzędzia pracy palacza znajdują
celowe pomieszczenie wzdłuż walczaka,
gdzie są odpowiednio ułożone lub zawie¬
szone, Wskutek czego palacz bez zbytniego
wysiłku może posługiwać się cięższenii i
więcej odpornemi na ogień narzędziami, z
któremi łatwiej upora się z żużlem, trzy¬
mającym się nieraz bardzo silnie na rusz¬
tach.

3. Węgiel znajduje się zawsze w obrę¬
bie dosięgania łopaty, wskutek czego pa¬
lacz nie'-potrzebuje się odwracać wtył, ce¬
lem nabrania węgla na łopatę, jak to ma
miejsce w dotychczasowych lokomotywach.

Skrzynia ogniowa 31, przedstawiona na
fig. 13, 14 i 15, składa się z właściwego pa-

. leniska, oraz z płaszcza, a mianowicie z we¬
wnętrznych ścian poprzecznych 32, ścian
podłużnych 33, zewnętrznego płaszcza 34,
oraz z drzwiczek paleniskowych 35, umie¬
szczonych obok walczaków płomieniówko-
wych, a służących do zasypywania węgla
w kierunku podłużnym.

Skrzynia ogniowa posiada w środku
przegrodę o podwójnych ścianach 36, po¬
łączonych ze ścianami 32. Przegroda ta słu¬
ży do powiększenia powierzchni ogrzewal¬
nej oraz do) połączenia przestrzeni wod¬
nej obydwu walczaków.

Ściany 36 mogą być ułożone równolegle
(fig. 13) lub skośnie (fig. 14) względem
podłużnej osi symetrji kotła.

Na fig. 15 i 18 zamiast wyżej wspo- /
mnianej przegrody użyty został szereg rur
wodnych 39, połączonych jednym końcem
40 z górnem dnem 41 skrzyni ogniowej, a
drugim końcem 38 z walczakiem 37, o

przekroju litery D, umieszczonym na wy¬
sokości powierzchni rusztów i połączonym
ze ścianami 32.

Fig. 16 i 17 przedstawiają pionowy
przekrój po linji 14—14 na fig. 14-ej, przy-
czem ściany 36 środkowej przegrody za¬
kończone są na pewnej wysokości 6 nad
rusztami albo dochodzą do samych rusz^
tów, gdzie są połączone z ramą podstawo¬
wą, łączącą także ściany 33.

Linje 42 i 43 na fig. 19 i 20 oznaczają
ograniczenie profilu lokomotywy kolejo¬
wej w rzucie poziomym. Linje c—c i d—d
oznaczają oisie symetrji kotła w kierunku
podłużnym i poprzecznym. Linja e^e jest
to oś podłużna walczaków płomieniówko-
wych. 44 są to drzwi do zasypywania wę¬
gla na palenisko w kierunku podłużnym.

Na fig. 19 osie symetrji kotła w kierun¬
ku pddłużnym i poprzecznym kryją się ż
linjami d—d i c—c.

Na fig. 20 oś poprzeczna kotła /—/ i oś
podłużna g—g w płaszczyźnie poziomej u-
łożone są pod kątem względem linji c—c"
i d—d.

Praktyczne wykonanie szczegółów, jak
pod względem kształtu tak i sposobu bu¬
dowy, może się różnić od wyżej opisanego,
bez przekroczenia jednak granic wyna¬
lazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kocioł z dwoma przeciwległe ułożo-
nemi walczakami płomieniówkowemi i
wspólną skrzynią ogniową, oraz z zasypy¬
waniem paliwa na palenisko w kierunku
podłużnym, znamienny tern, że poprzeczne
ściany skrzyni ogniowej posiadają takie
rozmiary, które umożliwiają umieszczenie
na nich okrągłych lub spłaszczonych wal¬
czaków, których oś podłużna leży lub nie
leży w podłużnej osi symetrji kotła, przy-
czem spłaszczone walczaki usztywnione są
zapomocą rozpór z otworami, przez które
przechodzą płomieniówki, zaś do zasypy-
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wania węgla w kierunku podłużnym służą
boczne drzwiczki paleniskowe, umieszczo¬
ne w ścianie walczaka,

2, Wykonanie kotła według zastrż. 1,
znamienne tern, że ta część ściany skrzyni
ogniowej, w której są umieszczone drzwicz¬
ki paleniskowe, nie znajduje się pod pro¬
stym kalem względem drugich ścian skrzy¬
ni.

3, Kocioł według żastrż. 1, w którym o-
sie podłużne obydwóch walczaków płomie-
niówkowych nie leżą w osi symetrji kotła,
znamienny tern, że skrzynia ogniowa oprócz
zewnętrznych ścian posiada jeszcze we¬
wnętrzną przegrodę, ułożoną w kierunku
podłużnej osi symetrji kotła, przyczem
skrzynia ta dochodzi lub nie dochodzi do
powierzchni rusztów, tworząc kanał, łączą¬
cy przestrzenie wodne obydwóch walcza¬
ków.

4, Wykonanie kotła według zastrz, 1 i

2, znamienne tern, że zamiast wewnętrznej
przegrody o podwójnych ścianach zasto¬
sowane są jeden lub więcej szeregów rur
wodnych, które łączą się jednym końcem
z górnym dnem skrzyni ogniowej, a drugim
—z walczakiem o dowolnym przekroju, u-
mieszczonym na wysokości rusztu i łączą¬
cym się na tejże wysokości z walczakami
płomieniówkorwemi.

5. Kocioł według zastrz, 1, 3 i 4, w za¬
stosowaniu do symetrycznie budowanej lo¬
komotywy, znamienny tern, że podłużna i
poprzeczna oś symetrji kotła w płaszczyź¬
nie poziomej, pokrywa się z takiemiż osia¬
mi lokomotywy lub odchylona jest od nich
o pewien kąt,

S o ci eta Anonima Locomotive
a Vapore „Franco".

Zastępca: L Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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Drult L. Bogusławskiego, Warszawa.
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